РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД «ОГОНЕК»

ПРИКАЗ №3

09.01.2020

«Об охране труда и соблюдении техники безопасности»

 В соответствии с Федеральным законом «Об основах охраны труда в Российской Федерации»

от 17.07.1999 г. № 181-ФЗ и в целях исполнения поручения Правительства Российской Федерации и

МЧС России и Минобразования России от 17.04.2003 г. № 190/1668 «О мерах по повышению уровня

пожарной безопасности образовательных учреждений», для организации работы МАДОУ детский сад

«Огонек» по созданию здоровых и безопасных условий труда, осуществлению образовательного про-

цесса

 ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Создать комиссию по охране труда и соблюдению правил техники безопасности в составе:

-Тогмидон Э.В. - заведующий;

-Точнова О.А. – завхоз;

-Соловьева Ю.А.- ст. воспитатель

-Хамуева Н.М. – председатель ПК

-Щеплыгина Т.А.- воспитатель, уполномоченный по охране труда.

2.Возложить ответственность на старшего воспитателя Соловьеву Ю.А. за:

-организацию работы по соблюдению в образовательном процессе норм и правил охраны

труда, требований безопасности при проведении учебных занятий, как в группах, так и на игровых

площадках, спортивной площадке, экскурсиях, играх;

-организацию разработки и периодический осмотр инструкций по охране труда для пед.со-

става;

-контроль за своевременным проведением инструктажа с педагогическим составом и его реги-

страцию в журнале;

- проведение совместно с профсоюзным комитетом контроля безопасности использования при-

боров и мебели;

- выявление обстоятельств несчастных случаев с детьми и сотрудниками;

- ведение «Журнала регистрации несчастных случаев с детьми», происходящими во время их

нахождения в детском саду.

3.Возложить ответственность на завхоза Точнову О.А. за:

-обеспечение соблюдения требований охраны труда при эксплуатации основного здания и хо-

зяйственных построек, технологического и энергетического оборудования, осуществление их перио-

дического осмотра и организацию текущего ремонта;

-обеспечение безопасности при погрузочно-разгрузочных работах;

-организацию соблюдения требований пожарной безопасности, исправности средств пожаро-

тушения;

-обеспечение текущего контроля за санитарно-гигиеническим состоянием всех помещений

учреждения;

-обеспечение всех помещений оборудованием и инвентарём, отвечающим требованиям правил

и норм техники безопасности;

-организацию разработки инструкций по охране труда по всем видам работ для технического

персонала (не реже 1 раза в 5 лет);

-организацию обучения, проведения инструктажа при приёме на работу технического персо-

нала с записью в «Журнале регистрации вводного инструктажа по безопасности труда», а также пери-

одические текущие инструктажи с записью в «Журнале регистрации инструктажа по безопасности

труда на рабочем месте»;

              -организацию проведения ежегодных измерений сопротивления изоляции электроустановок и

электропроводки, заземляющих устройств, периодических испытаний и освидетельствований системы

отопления, замер освещённости, наличие шума в помещениях в соответствии с правилами и нормами

по обеспечению безопасной жизнедеятельности;

- приобретение и выдачу спецодежды и других индивидуальных средств защиты.

- ведение, совместно с председателем профсоюзного комитета, «Журнала регистрации несчаст-

ных случаев на производстве»

4.Возложить ответственность на воспитателей, учителя –логопеда, педагога психолога, музы-

кального руководителя за:

            -безопасное проведение образовательного процесса (Несут личную ответственность за жизнь,

здоровье воспитанников во время образовательного процесса).;

-принятие мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшему, оперативное извещение ру-

ководства о несчастном случае;

          -сохранение жизни и здоровья детей во время образовательного процесса, игр и прогулок;

         - безопасное обращение с приборами ТСО;

         -организацию с воспитанниками мероприятий по предупреждению травматизма, дорожно-транс-

портных происшествий;

       -осуществление контроля над соблюдением правил (инструкций) по охране труда.

  5.Возложить ответственность на старшую медсестру Чинавлеву С.М. за:

- контроль в соблюдении и принятии мер по выполнению санитарно-гигиенических норм;

- своевременный отпуск дез.раствора  младшим воспитателям;

- обеспечение контроля за правильным хранением дез.раствора в группах;

-принятие мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшему, оперативное извещение заведующего

детским садом о несчастном случае;

-участие в работе комиссии по расследованию несчастных случаев воспитанников, работников ДОУ;

-участие в планировании мероприятий по охране жизни и здоровья воспитанников и работников ДОУ;

-контроль наличия медицинских средств и средств индивидуальной защиты;

 -проведение профилактической  работы  по  предотвращению  травматизма и  снижению заболеваемости

воспитанников и работников;

       -проведение диспансеризации воспитанников и работников;

 -составление инструкций и проведение инструктажа с отметкой в журнале с   младшим обслуживающим

персоналом.

     6.Возложить ответственность на младших воспитателей за:

- выполнение требований и правил безопасности во время работы;

- выполнение требований и правил безопасности во время работы с пылесосом;

- правильное хранение и использование дез. раствора;

- соблюдение санитарно-гигиенического состояния помещения;

- соблюдение санитарно-гигиенических требований при мытье посуды.

      -    сохранение жизни и здоровья детей во время образовательного процесса, игр и прогулок;

7.Возложить ответственность на поваров и кухонного работника за:

 -контроль   за   состоянием   рабочего   места, технологического   оборудования

(защитное заземление),  приспособлений, инвентаря и принятия мер к их ремонту;

- выполнение инструкции по технике безопасности и правил эксплуатации обслуживаемого оборудова-

ния;

- принятие мер к устранению обнаруженных нарушений, правил охраны труда и техники безопасности;

- контроль за выдачей спецодежды и правильным её использованием;

       -извещение о происшедшем несчастном случае заведующему ДОУ и принятие мер по оказанию

         медицинской    помощи    пострадавшему    и    устранение    причин,  вызвавших   производственную

        травму;

- соблюдение санитарно-гигиенического состояния помещения и посуды;

- соблюдение правил техники безопасности при приготовлении пищи.

    8. Возложить ответственность на машиниста по стирке белья Каплину Е.М. за:

- соблюдение требований техники безопасности при эксплуатации электрооборудования;

- соблюдение и выполнение требований пожарной безопасности;

- соблюдение санитарно-гигиенического состояния помещения и правил стирки;

9. Возложить ответственность на сторожей: Албитова Н.Н.Чинавлева В.А., Коновалова С.А. за:

- соблюдение правил техники безопасности;

- соблюдение требований охраны труда во время дежурства;

- соблюдение требований пожарной безопасности;

- хранение ключей ДОУ;

- сохранность имущества во время дежурства;

- соблюдение санитарно-гигиенического состояния помещения.

       10. Возложить ответственность на кастеляншу Коногорову Т.М. за:

- соблюдение требований техники безопасности при эксплуатации электрооборудования;

- соблюдение и выполнение требований пожарной безопасности;

- соблюдение санитарно-гигиенического состояния помещения и правил хранения мягкого инвентаря;

11.Вменить в обязанность заведующего и лицам его заменяющим:

-оформление приёма на работу новых сотрудников только при наличии положительного заклю-

чения медицинского учреждения;

-контроль своевременного прохождения медицинского осмотра воспитанников и диспансери-

зации сотрудников ДОУ;

-обеспечить безусловное выполнение директивных и нормативных документов по охране

труда, предписаний Роспотребнадзора, инспекции по труду, Пожнадзора;

-обеспечить немедленное сообщение о групповом, тяжёлом несчастном случае вышестоящему

руководителю и родителям пострадавшего, принятие всех необходимых мер по устранению причин,

вызвавших несчастный случай;

-обеспечить утверждение инструкций по охране труда по согласованию с профсоюзным коми-

тетом;

-проводить вводный инструктаж по охране труда с вновь поступающими на работу, инструктаж

на рабочем месте, оформлять проведённый инструктаж в соответствующих журналах;

- нести персональную ответственность за обеспечение здоровых и безопасных условий образо-

вательного процесса.

11. Контроль за   исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий:                                                                         Э.В.Тогмидон

С приказом ознакомлены:

1. Соловьева Ю.А.

2. Точнова О.А.

3. Щеплыгина Т.А.

4. Хамуева Н.М.

5. Штыкина Л.В.

6. Михайлева С.В.

7. Догончина С.В.

8. Северилова Т.А.

9. Макарова Г.В.

10. Эрдынеева С.М.

11. Сабкеева Г.Б.

12. Дугарова Б.Б.

13. Пилецкая Н.В.

14. Жигмитова С.Н.

15. Игнатьева Л.И

16. Киреева А.В.

17. Леус Н.К.

18. Чинавлева С.М.

19. Хлыстунова С.А.

20. Логвиненко Н.В.

21. Юринова Н.Н.

22. Тарасова Т.П.

23. Вороненко М.М.

24. Хамуева Е.В.

25. Рыбакова В.В.

26. Спирина Р.В.

27. Каплина Е.М.

28. Гасалтуева М.Н.

29. Носкова Н.И.

30. Насоненко С.А.

31. Середкина П.О.

32. Албитов Н.Н.

33. Чинавлев В.А.

34. Коновалов С.А.

35. Албитова Г.А.

36. Озонова А.Б.

37. Коногорова Т.М.

38. Точнова О.А.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-12-18T12:03:12+0500